

Số: 52/KH-UBND

Thành Nam, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn
phường Thành Nam năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Thành Nam ban hành Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm (viết tắt là ATTP) trên địa bàn năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP; nâng cao kiến thức, thực hành của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn.

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; tập trung vào nhóm nguy cơ cao: cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, đặc biệt là bếp ăn tập thể, trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, kinh doanh thức ăn đường phố. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm hoặc chuyển xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở, đơn vị thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về đảm bảo ATTP của pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, góp phần đảm bảo an toàn sức khỏe cho nhân dân.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, kiểm soát phải đảm bảo đúng trình tự, thủ tục kiểm tra xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân, làm cản trở sản xuất và lưu thông hàng hóa; tránh chồng chéo, bỏ sót đối tượng, bỏ sót địa bàn; kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

- Trong quá trình kiểm tra cần phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn và cung cấp những kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng ATTP cho người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập các Đoàn kiểm tra

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành công tác an toàn thực phẩm trong các dịp cao điểm trong năm: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu...

- Thành lập Đoàn kiểm tra chuyên ngành công tác an toàn thực phẩm: Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố theo phân công, phân cấp.

2. Đối tượng, địa bàn kiểm tra

- **Đối tượng kiểm tra:** Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố; doanh nghiệp, trường học có hoạt động bếp ăn tập thể trên địa bàn.

- **Địa bàn kiểm tra:** Trên địa bàn phường Thành Nam.

3. Nội dung kiểm tra

3.1. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung kiểm tra

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với các cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm);
- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với các cơ sở thuộc diện cam kết);
- Giấy chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người lao động;
- Giấy xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm;
- Hồ sơ công bố sản phẩm/bản tự công bố sản phẩm;
- Nhãn sản phẩm hàng hóa;
- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo;
- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm;
- Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm (cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, con người);
- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm;
- Các nội dung khác có liên quan;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.

3.2. Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, tập trung kiểm tra

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với các cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm)/bản cam kết đảm bảo ATTP;

- Giấy chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người lao động;
- Giấy xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm;
- Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm (cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, con người);
- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- Việc lưu mẫu thức ăn;
- Việc đảm bảo nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
- Các nội dung khác có liên quan;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.

3.3. Đối với cơ sở thức ăn đường phố, tập trung xem xét

- Cơ sở có đảm bảo tách biệt nguồn gốc gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm;
- Thức ăn có được bày bán trên bàn, giá, kệ, phương tiện bảo đảm an toàn thực phẩm;
- Kiểm tra nguyên liệu;
- Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm;
- Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại;
- Kiểm tra nguồn gốc phục vụ việc chế biến, kinh doanh thực phẩm;
- Kiểm tra điều kiện về sức khỏe, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm;
- Các nội dung khác có liên quan;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.

4. Phương pháp kiểm tra

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm của cơ sở;
- Thu thập tài liệu liên quan;
- Kiểm tra hồ sơ, thủ tục pháp lý;
- Kiểm tra điều kiện vệ sinh thực tế tại cơ sở;
- Kiểm tra sản phẩm thực phẩm: nhãn sản phẩm, kiểm nghiệm sản phẩm, quảng cáo sản phẩm;
- Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu an toàn khi cần thiết;

- Lập biên bản kiểm tra; biên bản vi phạm hành chính (nếu có);
- Phân tích, đánh giá hồ sơ; phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm;
- Kết thúc kiểm tra tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở;
- Xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

5. Thời gian, hình thức kiểm tra

5.1. Kiểm tra định kỳ

Kiểm tra định kỳ công tác đảm bảo ATTP trong các dịp cao điểm: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu...

5.2. Kiểm tra đột xuất

- Kiểm tra khi có yêu cầu quản lý an toàn thực phẩm theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.
- Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm về an toàn thực phẩm, sự cố mất an toàn thực phẩm; khi có cảnh báo của tổ chức trong nước, nước ngoài và các tổ chức quốc tế liên quan đến an toàn thực phẩm; theo phản ánh của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến ATTP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công tác an toàn thực phẩm phường, tham mưu UBND phường tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo kế hoạch định kỳ và đột xuất.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra an toàn thực phẩm theo phân cấp.
- Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành phường; chịu trách nhiệm kiểm tra các nội dung thuộc chuyên ngành quản lý.
- Tổng hợp kết quả báo cáo Lãnh đạo UBND phường theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2026.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra an toàn thực phẩm lĩnh vực Công thương và Nông nghiệp theo phân cấp.
- Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành phường; chịu trách nhiệm kiểm tra các nội dung thuộc chuyên ngành quản lý.
- Đề xuất UBND phường xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Trạm Y tế phường

- Chủ động xây dựng kế hoạch, thực hiện giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không có đăng ký kinh doanh, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn.

- Dự trù kinh phí mua test xét nghiệm nhanh, báo cáo UBND phường để kịp thời thực hiện công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm.

- Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành phường; chịu trách nhiệm kiểm tra các nội dung thuộc chuyên ngành quản lý, thực hiện xét nghiệm nhanh và lấy mẫu gửi đến cơ quan có thẩm quyền kiểm nghiệm khi cần thiết; thông báo kết quả xét nghiệm.

4. Công an phường

- Phân công cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành do UBND phường thành lập.

- Phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội xử lý các trường hợp vi phạm điều kiện an toàn thực phẩm theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

5. Các tổ dân phố trên địa bàn

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát, kịp thời cập nhật thông tin cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người dân thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Phối hợp triển khai nội dung Kế hoạch này đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn.

- Giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn; báo cáo UBND phường về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, đặc biệt khi phát hiện nguy cơ, sự cố về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

6. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở có hoạt động bếp ăn tập thể trên địa bàn

Chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định về điều kiện đảm bảo ATTP của đơn vị theo quy định. Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ pháp lý, giấy tờ liên quan đến hoạt động của cơ sở, tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra theo đúng thời gian, thành phần thông báo, theo yêu cầu khi đoàn kiểm tra đột xuất trong các dịp cao điểm. Chủ động thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Thành Nam năm 2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ trưởng Tổ dân phố và chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Phòng VH-XH;
- Phòng KT, HT&ĐT;
- Công an phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các tổ dân phố;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Nhật An